SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL

SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309

sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 15/PPGSBPAS/UFFS/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 14/PPGSBPAS/UFFS/2025 DE HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNO REGULAR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO
ANIMAL SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE,
BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições
legais, e considerando a PORTARIA Nº 2701/GR/UFFS/2023, torna pública a retificação
do item 1 do Edital nº 14/PPGSBPAS/UFFS/2025, de homologação do resultado final do
Processo Seletivo de aluno regular para o Curso de Mestrado do Programa de
Pós-Graduação em Saúde, Bem-estar e Produção Animal Sustentável na Fronteira Sul
(PPG-SBPAS/UFFS), do Campus Realeza com ingresso em 2025.1, conforme normas
estabelecidas neste edital e da Resolução N° 55/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2023.

ONDE SE LÊ:

1 DOS CANDIDATOS APROVADOS
Ordem Candidatos Aprovados Nota

Final
Orientador(a)

1º Ifeoma Okoremu 9,78* Maiara Garcia Blagitz Azevedo
2º Katharine Margaritha Satiro Braz 9,78* Letiére Cabreira Soares
3º Tainara Lais Buratti 7,58 Letiére Cabreira Soares
4º Juliana Rozendo Barbosa 7,25 Dalila Moter Benvegnú
5º Maria Eduarda Pogorzelski 7,13 Adalgiza Pinto Neto
6º André Marcos Dezan Bieniek 6,77 Adalgiza Pinto Neto
7º Susamara De Souza Da Silva 5,77 Jonatas Cattelam
8º Thayane Vitoria Wilmsen Eberhardt 5,55           Letiére Cabreira Soares
9º Josephine Adama 5,46 Bernardo Berenchtein
10º Gabriela Caroline Bach 5,45 Bernardo Berenchtein
11º Ana Luiza Castanho 5,16 Paulo Henrique Braz

*Ocorrendo empate na nota final entre dois candidatos será dada preferência ao candidato de idade mais
elevada, conforme dispõe o parágrafo único do Art. 27 da  LEI Nº 10.741, DE 1º DE OUTUBRO DE 2003.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL

SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309

sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

LEIA-SE:

1 DOS CANDIDATOS APROVADOS
Ordem Candidatos Aprovados Nota

Final
Orientador(a)

1º Katharine Margaritha Satiro Braz 9,78 Letiére Cabreira Soares
2º Tainara Lais Buratti 7,58 Letiére Cabreira Soares
3º Juliana Rozendo Barbosa 7,25 Dalila Moter Benvegnú
4º Maria Eduarda Pogorzelski 7,13 Adalgiza Pinto Neto
5º André Marcos Dezan Bieniek 6,77 Adalgiza Pinto Neto
6º Susamara De Souza Da Silva 5,77 Jonatas Cattelam
7º Ifeoma Frances Okoremu 5,62 Maiara Garcia Blagitz Azevedo
8º Thayane Vitoria Wilmsen Eberhardt 5,55           Letiére Cabreira Soares
9º Josephine Adama 5,46 Bernardo Berenchtein
10º Gabriela Caroline Bach 5,45 Bernardo Berenchtein
11º Ana Luiza Castanho 5,16 Paulo Henrique Braz

Realeza (PR), 01 de julho de 2025.

TATIANA CHAMPION - SIAPE 2117136
PORTARIA Nº 2701/GR/UFFS/2023

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Saúde, Bem-estar, Produção Animal
Sustentável na Fronteira Sul – Campus Realeza